



Prenumerationspris 1/1 år Kr. 2.— 1/2 " " 1.—	Utgiven av Svenska Folkförbundet. Ansv. redaktör: Andreas Stahl, Riddaregatan 3. Tallinn.	Utlandét: 1/1 år Kr. 3.— 1/2 " " 1:50
---	--	---

**Direktör Oscar Ingman †**



„Kustbons“ läsare bringas härmed en mycket sorglig nyhet. Svenska Odlingens Vänners högt värderade hedersordförande m. m. direktör Oscar Ingman avled efter en kort sjukdom lördagen den 28 mars i sitt hem i Reval.

Direktör O. Ingman var egentligen finlandssvensk, men född och uppfostrad i Reval, var han med starka band fäst vid Estland och svenskarna härstädes. Redan hans fader, som var sjökapten, flyttade på sin tid från Ingå över till Reval. Oscar Ingman föddes här den 19 augusti 1861.

Under Oscar Ingmans skoltid var familjens ekonomiska ställning icke lysande, så att den då ännu unge Ingman tidigare än han önskade måste avbryta sin skolgång för att själv söka sin utkomst. Han fick anställning i den stora tyska möbelfirman „Aktiebolaget

A. M. Luther“ härstädes. Genom energi och arbetsamhet lyckades han fullända sin utbildning på den merkantila banan och från en lägre ställning uppsvinga sig till ledareställning. Han blev och var ända till sin död en av de ledande direktörerna i nämnda bolag.

Med direktör Oscar Ingman har Svenska Odlingens Vänner, Revals svenska församling, Svenska Klubben härstädes och för övrigt hela det svenska samhället i Estland förlorat en av sina största gynnare. Direktör Ingman har varit varmt intresserad för det svenska kulturarbetet. Han har förståelsefullt understött verksamheten icke blott pekuniärt utan även genom sin ledareställning. Allt sedan S.O.V:s tillkomst 1909 har han varit dess styrelse- och hedersledamot och efter kyrkoherde J. W. Gustafsson blev han föreningens ordförande. Under de sista tio åren har han varit S.O.V:s hedersordförande, vartill han för sina stora förtjänster utnämndes av årsmötet i Hapsal 1922.

Den 19 augusti 1921 firade dir. I. sin 60-årsdag och donerade samma år på Gustaf-Adolfsdagen 1000 kronor till det svenska kulturarbetet. Det var icke första och sista gången föreningen och kyrkan ihågkommit med penningemedel av den varmhjärtade mannen. S.O.V. och svenska kyrkan i Reval stå i stor tacksamhetsskuld till honom, och skall hans minne alltid leva i tacksam hågkomst hos svenskarna i Estland, som han stod så nära.—Efter några månader skulle 70-årsdagen inträffa, men ödet ville, att vi aldrig skulle få fira den dagen.

Som människa var den hädangångne en god familjefar och allt igenom en präktig och god människa, en finkänslig karaktär.

Vid bären stå sörjande maka, fyra barn, nämligen en son och tre döttrar, barnbarn, övriga släktingar och en stor vänkrets.

Tack för troget, arbete i det godas tjänst! — N. Bles.

**Lätom oss hålla högtid!**

I Kor. 5:8.

Paulus tänkte på denna judiska passionshögtid då Lammet slaktades, då dörrstolparna överstänktes med blod, då egypternas förstfödde dödades, då israeliternas befrielse från tjänstehuset ägde rum.

Nu är Kristus vårt passionslamm. Hans blod utgöts för oss, det stänktes på oss; våra fiender äro besegrade, vår förlösning säkerställd. Israels barn skulle livnära sig av Lammet, vilket blod bragt dem räddningen, vi skola livnära oss av Kristus, vilkens blod hämtade oss förlösningen.

Lätom oss fira påsk i ande och sanning, fröjda oss, att Kristus, Guds Lamm, slaktades för oss. Han är icke endast vår lösepenning utan ock vår föda. Våra själar livnäras av Honom, så ofta och så länge vi trohetsfullt och i förtroende rikta våra blickar på Hans person, på Hans fulländade verk, på Hans tillkommande härlighet. Ögat skall alltid blicka mot Kristus. Tankarna skola alltid vara hos Honom. Hjärtat skall dagligen livnära sig av Kristus. Han är brödet, som ger liv. Eller med Hans egna ord: „Den som äter av detta bröd, han lever evinnerligen“. Högtids-

## **Kustbon önskar sina vänner och gynnare en treulig och glad påsk**

fröjdens själ är Kristus. Låtom oss fira högtiden med mycken bön genom att löva och prisa Honom i tro, hopp och kärlek. Låtom oss fira högtiden i ödmjukhet och högt allvar; med aktning för Gud, med stor glädje i Honom.

Så har Gud befallt, så äras den Uppståndne. — ar.

### **Riksdagen.**

Lördagen den 28 mars antog riksdagen 1931/32 års budget i första läsningen. Sista man på skansen före motionären vid debatterna var vår svenska riksdagsman M. Westerblom. Dennes tal var i kort sammanfattning som följer:

Hela världen genomlever f. n. en svår eknomisk kris. Även Estland lider därunder. Vi som liten stat kunna ej bidraga att avskaffa en dylik. Obestridligt är att världskrisen trycker sin stämpel även på våra inre förhållanden, men lika obestridligt är även att mycket beror på oss själva huruvida vi orka och kunna organisera oss för att hämma krisens inverkan på vår inre marknad samt förstå att taga vara på alla resurser, som i sin mån kunna förmildra den.

Den inre krisen ger sig tillkänna mest inom industrien och lantbruket. Industriens tillbakagång är lättförklarlig. (14 större företag ha måst inställa verksamheten.) Våra fabriker äro grundade och inredda för ett land med betydligt vidare politiska gränser. Dessutom är det knappt om råvaror och naturrikedomar. De enda industriföretag, som ha utsikter för framtiden äro pappers-trä- och brännskiffersindustrien.

Vad jordbrukskrisen beträffar kan först och främst icke förbigås att priserna på världsmarknaden å våra exportvaror under senaste året gått ned med 20—40% för att inte särskilt tala om potatisen, som våra jordbrukare knappast kunna bli av med till halva självkostnadspriset. Allt detta bildar en stor lucka i lantmannens kassa. Dock är detta icke enbart orsaken till att under sista året ställvis ett oehört stort procentantal gårdar genom klubb-

slag fått växla ägare. I viss mån ligger orsaken i organisationens oförmåga. Våra kooperativa företag, handelsföreningar såväl som mejerier, ha mycket bidragit till att skuldsätta våra bönder. Ofta ha dessa företag själva varit tvungna att stänga sina dörrar genom att ha utvidgat sig över nödvändighetens gräns. Bönderna som äro ansvariga för företagen ha därigenom tvingats att pantsätta sina gårdar och på så vis råkat i obestånd. Jordbruket bär sig över huvud taget inte under nuvarande förhållanden, än mindre om gården är skuldsatt och räntan löper med 10—12%. Produktionskostnaden vid våra mejerier uppåter böndernas renvinst. Omkostnaderna för centralorganisationens underhåll äro för stora. Jordbrukaren erhåller 6—7 cent per liter mjölk konsumenten betalar 13—15 cent, följaktligen gå 100% och mera till mellanhänderna. Man bör icke vara fientlig mot kooperativa rörelsen, men skall Kooperationen ha framtiden för sig bör den först och främst ha som grundprincip att behandla allmänheten förmånligare än privat-handlaren gör det, då den förre ju har företräde hos staten genom goda lånevillkor. Vanliga affärsväxlar och borgensförbindelser ha även bidragit till att skuldsätta jordägarna.

Våra politiska partier ha på sätt och vis även burit strået till stacken genom att dagligen predika var för sin valkrets att just den lider mest under krisen och att varje annat parti bär skulden därtill. Partipolitikens egennytta har överallt insmugit sig. Knappt inrättas mer ett mejeri, slakteri eller något annat företag utan att äga sin politiska färg. Det märkes att statens „tårta“ har blivit alla kär. I riksdagen har under senaste tiden någon nämnvärd debatt ej förekommit beträffande olika politiska åsikter, däremot ha dagslånga drabbningar försiggått och många hårda ord fällts, när det gällt att utdela understöd åt olika organisationer och företag. Delningen av statens lån till exportslakterierna är i friskt minne.

Riksdagen blir mer och mer till avröstningsmaskin för de öyenskommelser partierna sinsemellan på förhand avgjort, Allt detta har så småningom gjort att en stor del av allmänheten börjar tröttna

på nuvarande regeringssystem och önskar se president som riksledare, kanske ej så mycket av politisk övertygelse som därför att man är van att tänka: där det finns värd i huset, finns också ordning. Om presidenten sedan är i stånd att tygla våra politiska partier får framtiden utvisa, men än så länge är det alltjämt lång väg till „Tipperary.“

### **Flygförbindelsen med Helsingfors upphörde.**

Flygförbindelsen Reval-Helsingfors upphörde från och med den 26 mars. Naturligtvis upptages den ånyo, när vattnet blir öppet.

### **Mister Peters.**

Lektorn i engelska språket vid universitetet i Dorpat dr. V. E. Peters avskedades från sin befattning enligt tjänstemannalagens 42 §, räknat från 1 april.

### **Celeber gäst.**

Senaste vecka besöktes Reval av den berömda danska författarinnan Karin Michaelis. Karin Michaelis är en mycket varm djurvän och hennes vistelse här var närmast förknippad med studiet av djurskyddet i vårt land. Michaelis anlände hit på fredagen från Riga.

### **Militärflygarna tillbaka från Riga.**

På tisdagen startade från Reval ett flertal militärplan för att företaga en övningsflygning till Riga. Trots det svåra vädret lyckades flygningen utmärkt och alla flygarna landade på aerodromen i Riga.

Efter landningen inträffade emellertid en malör. Ett av planen kullkastades av den hårda vinden, varvid ena vingen och propellern avbrötos. Reparationen igångsattes omedelbart.

**Fartygskatastrof.** I Rigaviken sjönk natten till fredagen engelska ångaren „Armingston“. Fartyget, som var lastat med lin, skadades i isen så att läcka uppkom. Besättningen räddades av en lettisk isbrytare.

**Utvandrgien blir intensivare.** För nuvarande finnes det omkr. 150 pers., som vänta på möjlighet att skudda hemlandets stoft av sig. De flestas förlojade land tycks vara Sydafrika.

På fredagen fann man i en lägenhet här två ryska emigranter med genomskjutna huvuden. Det är uppenbart att självmord föreligger; de mördade voro bröder, f. d. ryska gardesofficerare. Orsaken till självmordet torde ha varit av ekonomisk art.

#### Redovisning.

Från Riksföreningens lokalavdelning i Gävle har Kustbon tagit kr. 100, vilket med tacksamhet erkännes.

**Stararna ha kommit!** Enligt trovärdiga medelanden har man i södra delarna av landet på flera ställen observervat starar. Detta anses som et säkert tecken på att våren på allvar är inne.

**Republikens regering** beslöt förlänga tiden för belägringstillståndet till den 1. nov. d.å. med undantag av området kring smalspåriga järnvägen, där belägringstillståndet upphör fr. o m. 1. april.

**För en vecka** sedan anlände hit från Stockholm med ryska ångaren **Proletarij** flera finska kommunister och anhöllo om gonomresetillstånd till Ryssland, som efter någon tvekan av myndigheterna beviljades.

**Ryssarna begärde vodka av fiskare på Finska viken.** Enligt vad tidn. Karjala uppger rörde sig senaste tisdag bolsjevikpatruller på Finska vikens is med motorkärlar. Finländska fiskare, vilka befunno sig ute på isen, blevo oroliga, då patrullerna nalkades dem och befarade en kapning. Ryssarna uppträdde dock mycket sansat och det enda de frågade efter var sprit.

#### Skall Oberon bärgas?

Enligt vad Sv. Pressen erfarit torde F. Å. A. ha fattat beslut om att inleda undersökningar rörande möjligheten att upptaga den förolyckade ångaren Oberon. Väderleksförhållandena på olycksplatsen äro dock ännu så oförmånliga, att dessa undersökningar kunna vidtaga först längre fram på våren. Av resultaten är det beroende, om frågan om fartygets upptagande kommer att bli föremål för behandling.

Förhoppningar förefinnas om att lasten skall kunna upptagas från havsbotten. Som bäst pågå överläggningar i saken med fyra bärgningsbolag, ett finländskt, ett danskt, ett tyskt och ett italienskt. Avgörande i saken torde träffas om ett par veckor.

**Som bekant** har Tyskland och Österrike upphävt tullgränserna sinsemellan. Detta förhållande har väckt oro i övriga länder, i synnerhets i Frankrike, där man fruktar att efter tullunionen kunde möjligen följa militära fördrag och att dessa sålunda förenade grannfolk kunna bli farliga för seg-rarna i världskriget. I Folkförbundskretsar hälsar man däremot Tysk-Österrikiska tullunionen som ett första steg mot Europas förening.

#### Hemsk flygkatastrof.

Senaste vecka på onsdagen inträffade under en flyguppvisning i Helsingfors en olycka, som krävde livet av två flygare. Under eskaderflygning kolliderade två plan, stötrat och krossades tillika med flygarna. Olyckan ägde rum över sjön, och efter nedslaget störtade tusentals åskådare ut på isen. Det var en lycka i olyckan, att ej isen brast, annars hade hundratals människor därvid med säkerhet omkommit.

**Fynd av jättesarkofag i Egypten.** En expedition från universitet i Pennsylvania, Nord-Amerika, som för närvarande sysslar med utgrävningar nära pyramiderna, har funnit en sarkofag av röd granit, som väger c:a 1016 ton. Sarkofagen i fråga torde vara omkr. 3500 år gammal och är den största i världen.

**Jättetårta som gåva från England åt Amerika.** I England finnes en stad med namnet **Mansfield.** Fäderna i denna stad ha beslutat åt dess namne i Amerika överlämna en jättetårta, vä-gande 68 kg. En särskild kommitte skall fara till Amerika för att överlämna tårtan.

**Från Varschau meddelas,** att marskalk Pilsudski, som någon tid av hälsoskäl vistats på Kanarieöarna, har avrest därifrån ombord på polska torpedjagaren „Wicher“.

**Miljonbrand i Lojo, Finland.** Natten till måndagen vid 2-tiden observerades att eld utbrutit i Lojo cellulosafabriks förrådsbyggnad i Lojo köping. Såväl fabriakens egen som köpingens brandkår alarmrades, men elden hade redan fått sådan spridning, att den ej kunde släckas. Inom knappa två timmar nedbrann byggnaden med där befintliga förråd till grunden. Den brunna egendomens värde var omkring en miljon mark. Den var försäkrad till fulla värdet. Hur

elden uppkommit är ännu ick bekant, men man antar, att en gnista från något lokomotiv förorsakat branden.

**Volga skall göras segelbar.** Frågan om Volgaflodens görande segelbar i hela dess längd intresserar för närvarande mycket rådsregeringen. Enligt Moskvabladen har ett särskilt utskott tillsatts under prof. Tjaplygins ledning med uppgift att utarbeta ett förslag till flodens fördjupande på grunda ställen och flodfårens reglering, där den över huvud är alltför strid. Tjaplygin projekterar byggandet av väldiga dammar, genom vilka huvudfaret i floden kunde erhålla ett djup av minstfyra meter. I samband med dammarna skulle anläggas kraftverk.

**Svensk rådgivare åt kejsaren av Abessinien.** Den kände svenske orientalisterna förutvarande docenten, förste legationssekreteraren i Konstantinopel Johannes Kolmodin skall avresa till Abessinien för att på den nyligen krönt kejsarens kallelse bliva hans rådgivare. Dr Kolmodin har för att kunna mottaga detta för honom och även för Sverige hedrande erbjudande beviljats en längre tids ledighet från sin svenska statstjänst. Skulle hans uppdrag i Abessinien bliva varaktigt, torde han sedermera komma att helt lämna sin nuvarande befattning.

**Enligt en förordning av För-enta Staternas finansminister** förbjöds införsel av tändstickor från en mängd stater, bland vilka också Estland bfinner sig. Man fruktar, att arbetet i härvarande tändsticksfabriker på grund därav kommer att inskränkas och de arbetslösa antal stegras.

#### Blodiga kravaller i Spanien.

Häftiga sammanstötningar mellan polis och studenter ha ägt rum under de senaste dagarna i Madrid och Cordova. Polisen sköt skarpt på studenterna.

I Cordova plundrade arbetslösa en del butiker, varvid det kom till sammanstötning med ordningsmakten och många personer skades svårt.

#### Kyrkliga meddelanden.

**Skärtorsdagen** kl. 1/26 e. m. tysk nattvardsgång. Tjänstgör pastor Biddar.

**Långfredagen** gudstjänst kl. 11 f. m. och.

**Påskdagen** gudstjänst kl. 11 f. m. Tjänstgör teol. stud. H. J. Pöhl.

Tredje dag påsk högmässa kl. 11 f. m. Tjänstgör pastor S. Danell. Konfirmationsundervisningen börjar d. 7 april omedelbart efter gudstjänsten.

Förelysta: Fanny Luther och Osvald Kōuson.

Döda: Direktören Oscar Ingman d. 28 mars i en ålder av 69 år 6 mån. 27 dagar.

*Pastorsämbetet.*

EGONLINEN uppehåller regelbunden trafik Göteborg med alla mellanliggande svenska hamnar till KARLSKRONA—DANZIG—LIBAU—RIGA—REVAL—HÄLSINGFORS.

## Betald annonsplats

Vid besök i Norrtälje rekommenderas

### Stadshotellet

Innehavare Direktör B. O. Lagermark  
Musik under sommarmånaderna.

## Reserverad annonsplats

RESTAURANT D A M B E R G  
MATSALEN I TR. STOCKHOLM. REKOMMENDERAS

Beställningar av bord N. 129 11. N. 62 85.

*„Besök Borås“*

**HOLMBLOMS**  
KAPPOR, DRÅKTER  
NORRMALMSTORG  
Tel. N. 561 STOCKHOLM Rikst. 9255

*„Besök Katrineholm“*

## Reserverad annonsplats

PEHR NILSSON  
Byggnadsentreprenör, Stockholm  
Husbyggnader — Repartitioner  
Tel. 6803 Eriksbergsgatan 16 Tel. Norr 6803.  
Nybyggnaden, Svevägen 77 Tel. Vasa 14577.

Jönköpings stads och läns sparbank  
Stiftad 1831.

Huvudkontor i JÖNKÖPING. Avdelningskontor  
Jönköping, Huskvarna, Norrahammar, Smålands Taberg.

# HANSA

STOCKHOLM

Aktiekapital och reservfond  
Kr. 6.000.000



## FÖRSÄKRING

Avdelningskontor i Reval:  
S. Karja 7.



## Direktör Oscar Ingmans

minne skall leva outplånligt inom de svenska organisationerna.

## Oscar Ingman

född d. 19/31 VIII 1861 — död d. 28 III 1931

“Kärleken förgår aldrig“.

1. Kor. 13, 8

Djupt saknad av anhöriga.

## AKTIEBOLAGET LÄDERFABRIKEN

REKOMMENDERAR sina tillverkningar av: Prima Ränder

*delmakerier och Sportartiklar, Plattläder,*

*Smorläder. Toffelläder och Kromspalt.*

RÖNNEBY (SVERIGE) Sadelmakeri - Garveri - Randfabrik. Tel. 300.

## Arbeten av C. O. Rosenius:

Förklaring över Romarbrevet. Två delar. Pris  
kompl.: Välska band 20 kr., halvfranska band 30 kr.

Samlade Skrifter. Fyra delar. Pris pr del: Välska  
band 10 kr. (kompl. 40 kr.), halvfranska band  
15 kr. (kompl. 60 kr.).

De sex banden tillsammans utgöra en ståtlig present  
och bli en prydnad på bokhyllan, en gruva, rik på gam-  
malt och nytt ur Nådens rike.

Evangeliska Fosterlands-Stiftelsens  
Bokförlag

Box 3048, STOCKHOLM 3.

Byggnadsfirman ANDERS DIÖS

Tunagatan 4, Upsala  
elefoner: Kontoret 3892, 3893; Förrådet 2890;  
bygg nadspl. Paleontologiska Inst. 3894; Bostadsf.  
Väderkvarnen 1899.

## Restaurant Runan

Sundsvalls popu-  
läreste restaurant.  
HEMTREVLIĞ FESTVÄNING  
Förträfflig mat. Billigaste priser

STADSHOTELLET HEDEMORA

Rekomenderas. Modernt

Hotell & Restaurang.

Fullständiga rättigheter Tel. Namnanrop

**Vildskinn**

Räv, Utter, Mård, Hermelin.  
Ekorre, Hare och Kanin upp-  
köpas till allra högsta pris.

Vi betala högsta priser, då skinnen huvudsak-  
ligen äro för egen fabrikation. Prislista sändes  
mot porto.  
FOUGSTEDTS PÅLSVARUFABRIK Malmö 4